LEI Nº  3568/2009
15.04.09
Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder à abertura de Crédito Adicional Especial ao Orçamento Geral do Município do exercício financeiro de 2009, com parte dos recursos do superávit financeiro do exercício de 2008.

WILMAR REICHEMBACH, Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, Estado do Paraná.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º – Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a proceder à abertura de Crédito Adicional Especial ao Orçamento Geral do Município, no exercício de 2009, no valor de R$  498.724,10 (quatrocentos e noventa e oito mil, setecentos e vinte e quatro reais e dez centavos), objetivando dar suporte a despesas a serem realizadas com parte dos recursos oriundos dos saldos financeiros não comprometidos, do exercício de 2008, nas seguintes dotações:

	05
	SECRETARIA MUN. DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

	002
	Departamento de Assessoria Empresarial

	15.451.1501.1.124
	MT Conclusão da Torre e Mirante – Sup. Fin. 08

	4490.51.00.00 - 1392
	Obras e Instalações
	03000
	318.000,00

	07
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

	002
	Departamento de Ensino

	12.361.1201.2.168
	Manter Programa de Merenda Escolar – Sup. Fin./2008

	3.3.90.32.00 - 2561
	Material de Distribuição Gratuita
	03000
	150.000,00

	12.361.1201.2.169
	Manutenção do ensino fundamental – Sup. Fin. 08

	3.3.90.30.00 – 2271
	Material de Consumo
	03103
	9.893,64

	3.3.90.30.00 – 2271
	Material de Consumo
	03104
	9.660,43

	08
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	005
	Departamento de Assistência a Saúde

	10.301.1001.2.146
	Manter Atividades de Assistência à Saúde – Sup. Fin. 08

	3390.30.00.00-3600
	Material de Consumo
	03303
	11.157,71

	11
	SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

	002
	Departamento de Planejamento Urbano

	15.452.1501.2.162
	Fiscalização, Educ. e Sinalização de Trânsito – Sup. Fin./2008

	3390.39.00.00-4761
	Outros Serviços de Terceiros-P.Jurídica
	03015
	12,32

	Total do Crédito Especial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
	498.724,10

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Especial a ser aberto de conformidade com a autorização do artigo anterior, serão utilizados os recursos oriundos do Superávit Financeiro apurado no balanço do exercício anterior, decorrentes de Saldos Bancários não comprometidos conforme o seguinte detalhamento por fontes de Recursos:

	FONTE
	DESCRIÇAO DO RECUROS
	VALOR

	03000
	Recursos Livres
	468.000,00

	03015
	Gerência de Trânsito
	12,32

	03103
	5% sobre Transferências Constitucionais
	9.893,64

	03104
	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
	9.660,43

	03303
	Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%)
	11.157,71

	Total dos Recursos ..............................................................................
	498.724,10

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação e produzirá efeitos a partir de 01 de janeiro de 2009.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, em 15 de abril de 2009.

          WILMAR REICHEMBACH

  PREFEITO MUNICIPAL

SERGIO VITALINO GALVÃO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO